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Abstrakt

Cílem tohoto textu je shrnutí poznatků o vlivu trombofilních stavů na průběh těhotenství

a prezentace výsledků získaných zjišťováním výskytu vrozených trombofilií u žen

s poruchou plodnosti a jejich vlivu na úspěšnost asistované reprodukce. Je určen těm, které

tato problematika zajímá – ať už jsou to odborníci, studenti lékařských oborů nebo ženy,

které plánují těhotenství nebo se jim nedaří otěhotnět. Teoretická část čerpá z literatury

psané předními českými odborníky v této oblasti, a z odborných časopisů pro lékaře.

Nezbytností jsou i zahraniční zdroje. Praktická část byla vypracována s laskavým svolením

vedení centra asistované reprodukce PRONATAL s.r.o.

Klíčová slova: venózní tromboembolismus, trombofilie, tromboprofylaxe, gravidita,

mutace, screening
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Abstract

The aim of this thesis is to summarize the available data concerning the influence of

trombophilic states on the process of pregnancy and to present the results obtained by

investigating the prevalence of congenital trombophilia in infertile women and its

influence on the success rate of assisted reproduction. It is aimed at those interested in the

problematics – be it professionals, medical students or women planning pregnancy or

cannot get pregnant. The theoretical part draws data from literature written by leading

Czech experts in the field and from scientific journals, included are also foreign sources.

The practical part was executed with the kind permission of the PRONATAL s.r.o. centre

for assisted reproduction.

Key words: venous thromboembolism, trombophilia, trombophylaxis, gravidity, mutation,

screening
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1. Úvod

Tromboembolická nemoc představuje nejčastější neporodnickou příčinu úmrtí gravidních

žen. Jako tromboembolickou nemoc označujeme klinicky manifestní hlubokou žilní

trombózu a plicní embolii. Vznik tohoto onemocnění je vždy multifaktoriálním procesem

s podílem dočasných, získaných, či prostředím podmíněných rizik a vrozených

determinant. Za trombofilní stav (též trombofilii) se pak považuje zvýšená tendence ke

vzniku trombóz a jejich recidivám.

Samo těhotenství je trombofilním stavem. Je to dáno komplexními změnami v hemostáze

během gravidity, distenzí žil v důsledku změn hladiny ženských hormonů a útlakem cév

těhotnou dělohou. Riziko vzniku tromboembolismu v těhotenství pak výrazně zvyšuje

kombinace s dalšími protrombotickými faktory mezi které patří i vrozené trombofilie.

Hluboká žilní trombóza představuje relativně vzácnou komplikaci těhotenství a šestinedělí.

Nejzávažnější následek hluboké žilní trombózy dolních končetin je plicní embolie, která je

jednou z nejčastějších příčin mateřské morbidity a mortality. Embolické příhody patří po

krvácivých stavech k nejobávanějším hematologickým komplikacím v porodnictví.

Vrozené či získané trombofilní stavy jsou nejčastějším příčinným faktorem specifické

těhotenské morbidity, zahrnující opakované těhotenské ztráty, nitroděložní růstovou

retardaci plodu, nitroděložní smrt plodu, těžké formy předčasného odlučování placenty

a preeklampsie.

Včasná diagnostika trombofilních stavů v těhotenství, ať již hereditárních či získaných,

a racionální profylaktická opatření mohou výrazně minimalizovat výskyt tromboembolie

a porodnických komplikací.
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2. Teoretická východiska práce

2.1. Trombofilní stavy

Trombofilní stavy jsou vrozené nebo získané poruchy, patofyziologicky a statisticky

spojené se zvýšeným rizikem trombózy. Nejvýznamnější klinickou manifestací trombofilie

je venózní tromboembolismus (VTE), který je častou příčinou morbidity a mortality lidí po

celém světě, zejména v rozvinutých státech. Jedná se o vznik krevních sraženin (trombů)

v hlubokém žilním řečišti vedoucí k částečné nebo úplné obstrukci žilního toku, přičemž se

může stav komplikovat následným uvolněním trombu a jeho embolizací vedoucí

k obstrukci plicních tepen. K vrozeným poruchám spojeným se zvýšeným rizikem vzniku

trombózy patří deficience antitrombinu, proteinu C a proteinu S, Leidenská mutace genu

V. faktoru a mutace genu protrombinu G20210A. Také dysfibrinogenemie, syndrom

lepivých destiček a srpkovitá anemie jsou spojeny s vyšším rizikem VTE. K získaným

trombofilním poruchám řadíme především antifosfolipidový syndrom a stavy vznikající

v průběhu života za rizikových situací (operace, traumata, imobilizace, těhotenství,

tumory, záněty, hormonální antikoncepce apod.). Trombofilní stavy jsou

i smíšené/neurčené etiologie a sem patří hyperhomocysteinemie, zvýšená hladina faktorů

VIII, IX a XI, APC rezistence při absenci faktoru V Leiden, deficit heparinového kofaktoru

II a nedostatek faktoru XII. Rozdělení trombofilních stavů ukazuje tabulka 2.1. Relativní

riziko rekurence VTE u pacientů s trombofiliemi je méně významné než riziko první

epizody VTE. Dlouhodobá antikoagulační léčba warfarinem v primární prevenci není

u nosičů trombofilií doporučována, ale krátkodobá profylaxe nízkomolekulárním

heparinem v rizikových situacích je plně indikována. Riziko opakovaného VTE je lehce

zvýšené u pacientů s mutací faktoru V Leiden nebo s mutací v genu pro protrombin,

středně zvýšené u osob se zvýšenou hladinou faktoru VIII nebo s antifosfolipidovým

syndromem. Dalšími významnými prediktory rekurence trombózy jsou idiopatický VTE,

reziduální trombóza, proximální lokalizace trombózy a zvýšená hladina D-dimerů po

ukončení léčby. Na rozdíl od VTE většina vrozených trombofilií není významná pro vznik

arteriální trombózy.

U žen s trombofiliemi je cca 2x vyšší riziko ztráty plodu, intrauterinní retardace růstu

plodu, placentární abrupce, těžké preeklampsie a HELLP syndromu. Porodnické
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komplikace, zejména opakované spontánní potraty nebo intrauterinní úmrtí plodu, mohou

být první manifestací antifosfolipidového syndromu. U pacientek s trombofilními

poruchami a komplikacemi předchozích gravidit je během dalších těhotenství užitečná

farmakologická profylaxe.

Tab. 2.1 Rozdělení rizikových faktorů (trombofilních stavů) (Widimský a kol., 2011)

Vrozené trombofilní stavy Získané trombofilní stavy
Trombofilní stavy smíšené/ ne-
určené

 rezistence na aktivovaný
protein C (APC-R) v dů-
sledku mutace faktoru
V Leiden (FVL),
Cambridžská mutace

 mutace protrombinu
(20210 G-A)

 deficit antitrombinu
 deficity proteinu C a pro-

teinu S
Pozn.: termolabilní mutace
metylentetrahydrofolát reduk-
tázy (C677T MTHFR) při
hyperhomocysteinemii se dnes
nepovažuje za trombofilní stav.

 vyšší věk
 těhotenství a šestinedělí
 hormonální terapie (kontra-

ceptiva a substituční terapie)
 trauma, imobilizace, velké

chirurgické a ortopedické
operace (určité riziko i při
menších výkonech)

 malignity
 myeloproliferativní

onemocnění, nefrotický syn-
drom, jaterní onemocnění,
DIC, paroxysmální noční
hemoglobinurie

 antifosfolipidový syndrom
 syndrom lepivých destiček

 hyperhomocysteinemie
 vysoká hladina faktoru VIII
 APC rezistence při absenci

faktoru V Leiden
 abnormality fibrinolýzy (t-

PA, PAI-1, plazminogen)
 dysfibrinogenemie a hyper-

fibrinogenemie
 deficit heparinového kofak-

toru II
 nedostatek faktoru XII
 vysoká hladina faktoru IX a

XI

Trombofilie je tedy stav, kdy je v cévním systému – arteriálním, žilním nebo

mikrocirkulaci – zvýšená dispozice k tvorbě trombů, ke které však ještě nedošlo. Někdy

trombofilie také označujeme jako hyperkoagulační stav. Původně se trombofilií nazývaly

jen stavy spojené s hyperkoagulací v žilním systému. Dnes už víme, že trombofilie jsou

i dědičné s jasně definovanými změnami v lidském genomu (Kvasnička, 2003). Výskyt

vrozené trombofilie je cca 40/ 100 000 nemocných, tj. asi 5x vyšší než u hemofilie

(Widimský a kol., 2011).

Aby nedošlo k neúčelné aktivaci koagulačního systému, je proces krevního srážení

regulován, většinou zpětně vazebně, tzv. inhibitory koagulace (obr. 2.1). K nim patří

plazmatické proteiny (antitrombin, protein C, protein S, protein annexin V) a inhibitory na


[…]


endometrium děložní sliznice

endoskopie vyšetření tělních dutin a dutých orgánů pomocí optického

přístroje

endotel výstelka cév

epigastrium nadbřišek

epistaxe krvácení z nosu

erytrocyty červené krvinky

F

femur stehenní kost

fetopelvický týkající se plodu a pánve

fibrinolýza proces rozpouštění krevní sraženiny, trombu (též trombolýza)

flebotrombóza krevní sraženina v žíle (nejčastěji v dolní končetině)

FSH folikuly stimulující hormon

H

hematokrit poměr mezi objemem červených krvinek a plné krve

hematom krevní výron

hemokoncentrace zahuštění krve

hemoragie krvácení

hemostáza zástava krvácení

hepatorenální týkající se jater a ledvin

hydrops nahromadění tekutiny v tělních dutinách či tkáních

hypermenorea silné menstruční krvácení

hypomenorea slabé menstruační krvácení

hypotenze nízký krevní tlak

hysteroskopie endoskopická metoda k vyšetření děložního hrdla a děložní
dutiny

HŽT hluboká žilní trombóza

I

69

ICSI /Intracytoplasmic Sperm Injection/ intracytoplazmatická injekce spermie (injekce spermie do

vajíčka)

iktus cévní mozková příhoda

ileofemorální týkající se oblasti kyčelní a stehenní

implantace zachycení a uhnízdění oplodněného vajíčka v děložní sliznici

imunoglobulin protilátka

infertilita neschopnost ženy donosit a porodit životaschopné dítě

inguinální tříselný

INR /International Normalized Ratio/ jednotka vyjadřující hodnotu Quickova testu

insuficience nedostatečnost, selhávání

intrauterinní nitroděložní

intravazální uvnitř cév

invazivní pronikající, vnikající

IU /International Unit/ mezinárodní jednotka

K

kefalopelvický týkající se hlavy (hlavičky) a pánve

koagulopatie porucha krvácení, zvýšená krvácivost

kompresní ultrasonografie diagnostická zobrazovací metoda

kontrastní flebografie vyšetření průchodnosti žil za pomoci RTG a kontrastní látky

kryoemryotransfer /KET/ přenos "rozmraženého"embrya (po předchozí
kryokonzervaci) do děložní dutiny

kryokonzervace metoda zmražení a uchování buněk nebo tkání (vajíček,

spermií, embryí)

L

leukocytóza zvýšený počet leukocytů

leukocyty bílé krvinky

LH luteinizační hormon

LMWH /Low Molecular Weight Heparin/ nízkomolekulární heparin

M
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makrofágy buňka přirozené imunity

maligní zhoubný

MESA/ mikro TESE metoda odsátí spermií z nadvarlete

monocyt druh bílé krvinky

morbidita nemocnost

mortalita úmrtnost

multipara vícekrát rodící žena

myeloproliferativní charakterizovaný chorobně zvýšenou tvorbou krvinek a

trombocytů v kostní dřeni

myometrium svalová vrstva dělohy

N

nauzea zvracení

nefrotický týkající se ledvin

O

obstrukce zúžení, ztížení průchodnosti dutým orgánem

oligoovulace ovulace v delších časových intervalech

oligospermie snížené množství spermií v ejakulátu

oligurie snížené vylučováno moči

oocyt samičí pohlavní buňka (vajíčko)

ovarium vaječník

P

pankreas slinivka břišní

partus porod

pelveolýza rozvolnění pánevních spojů

perfuze průtok krve tkání, orgánem

perfuzně-ventilační sken vyšetření sledující průtok krve plícemi a distribuci vzduch v
plicích

peritoneum pobřišnice

perorální podávaný ústy
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PGD /Preimplantation Genetic

Diagnosis/

preimplantační genetická diagnostika

PGS /Preimplantation Genetic Screening/ preimplantační genetický screening

PICSI /Physiological Intracytoplasmic
Sperm Injection/

modifikace metody ICSI, k oplodnění jsou použity pouze
vybrané (zralé) spermie

pletysmografie vyšetření prokrvení periferie končetin

prevalence výskyt, obecné rozšíření

primipara poprvé rodící žena

profylaxe prevence, ochrana před určitou nemocí

proteinurie přítomnost bílkoviny v moči

PT /Prothrombin Time/ viz Quickův test

Q

Quickův test koagulační test, udává rychlost přeměny protrombinu na

trombin

R

retroplacentární za (resp. pod) placentou

RTG rentgen, rentgenové vyšetření

ruptura roztržení, prasknutí

S

salpingoskopie endoskopické vyšetření vejcovodu

screening vyšetřování za účelem vyhledávání chorob

spalding podkládání lebečních kostí

spazmus svalová křeč, stah

spirální CT /Computed Tomography/ radiologická vyšetřovací metoda

sterilita neplodnost, neschopnost oplodnění

strangulace zaškrcení

subkapsulární uložený pod pouzdrem, kapsulou

symfyzeolýza rozvolnění vazivového aparátu pánve

symptomatický příznačný
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T

tachypnoe zrychlené dýchání

tranzientní přechodný, dočasný

trombinový test /TT/Thrombin Time/ koagulační test zkoumající štěpení fibrinogenu trombinem

trombocytopenie snížené množství trombocytů

trombocyty krevní destičky

tromboembolie vmetení krevní sraženiny do cévy

tromboflebitida zánět žil

trombolýza proces rozpouštění krevní sraženiny, trombu (též fibrinolýza)

tuba vejcovod

tuboperitoneální týkající se vejcovodu a peritonea

U

UFH /Unfractionated Heparin/ klasický, nefrakcionovaný heparin

uteroplacentární týkající se dělohy a placenty

uterus děloha

V

véna žíla

venografie zobrazení žilního řečiště pomocí kontrastní látky a RTG

venózní žilní

VKA /Vitamin K Antagonist/ antagonista vitamínu K

VTE /Venous Thromboembolism/ žilní tromboembolismus
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