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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle výzkumu provedeného v diplomové práci jsou uvedeny na str. 51, v podstatě byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená diplomová práce je výzkumná, obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část
uvádí nejprve základní informace o trombofilních stavech a jejich laboratorní a klinické diagnostice.
Text se dále zaměřuje na trombofilní stavy v těhotenství, při porodu i neplodnosti. Kapitoly jsou
přiměřeného rozsahu, uvedené informace jsou vyvážené, odborně na vysoké úrovni. Text se ovšem
těžce čte, autorka používá množství zkratek, které ne vždy vysvětluje (př. HELLP syndrom, APC
rezistence, D-dimery - vše na str. 5). Slovníček pojmů navíc neobsahuje všechny pojmy použité
v práci (př. warfarin, hyperhomocysteinémie a mnoho dalších), raději bych možná doporučovala volit i
poznámky pod čarou.

V praktické části byl proveden výzkum zjišťující výskyt hereditárních trombofilních mutací u žen
s poruchou plodnosti a jejich případný vliv na úspěšnost asistované reprodukce. Autorka analyzuje
data získaná z jednoho odborného pracoviště, soubor pacientek je srozumitelně popsán a je
dostatečně veliký. Vstupní data ovšem nejsou známa, kontingenční tabulky v příloze nejsou, metodika
popsána také není (není zřejmé „co s těmi daty bude autorka dělat“ a jaká konkrétní data autorka
z databáze a archivu získávala). Takto nejasně definovaná data autorka potom uvádí ve výsledcích
v tabulkách jako absolutní nebo relativní četnosti. Nakonec porovnává všechny 3 skupiny pacientek,
bez použití statistiky nebo vztažení těchto dat k věku ženy a dalších faktorům, které by mohly najít
souvislosti použitelné v klinické praxi. Získané výsledky autorka porovnává v diskusi s dalšími
obdobnými daty, což chválím.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 73 stran textu. Text je na dobré odborné i jazykové úrovni, je vhodně doplněn
obrázky, grafy a tabulkami. Použitá literatura je převážně vhodně vybrána a většinou řádně citována (v
textu není uveden např. žádný internetový zdroj, i když v seznamu literatury tyto zdroje jsou). Práce
obsahuje všechny základní formální náležitosti. Výhrady mám k formulaci abstraktu, který by měl
stručně a výstižně popisovat „o čem práce je“. Dále by bylo potřeba uvádět internetové zdroje
v seznamu literatury podle citační normy (str. 67). Kapitolu 3.1 je možná zbytečné číslovat, protože
nenásleduje žádná podkapitola 3.2 atd. (mohla jste rovnou pokračovat textem za nadpisem kapitoly
3). Naopak, kapitolu 3.1.4 („Výsledky“) by bylo lepší rozčlenit a tím zpřehlednit. Číslování tabulek,
obrázků a grafů se plete s číslováním kapitol, zde doporučuji jednoduchý vzestupný systém počínající
číslem 1. Obr. na str. 7 by mohl být v lepší kvalitě.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celá práce působí rozporuplným dojmem. Autorka pracovala velmi pečlivě a systematicky, ale na
druhou stranu se v práci vyskytují i četné formální chyby a provedený výzkum působí poměrně
jednoduše. Tím, že ona sama není zdravotník, musela se spokojit jen s počítáním absolutních a
relativních četností výskytu některých jevů na jednom klinickém pracovišti. Sama volba tématu autorku
svým způsobem hendikepovala a nemohla projevit svou kreativitu ve výzkumu, který by mohla provést
celý sama a ne jen vstoupit do fáze omezeného vyhodnocování dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

 Použilo klinické pracoviště, ze kterého data pocházela, výsledky vašeho výzkumu v nějaké
oblasti své činnosti?

 Jakým způsobem byste výsledky nebo teorii vaší práce použila ve výuce přírodopisu a
biologie (prosím uveďte konkrétní možnosti zařazení učiva).

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 14.5.2015 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.